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Planifikimi i buxhetit të Komunës së Dragashit për vitin 2027, bazuar në planifikimet e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029 është 14,043,470 euro. Në kategorinë e investimeve kapitale për vitin 2027 janë paraparë 3,808,147 euro, në kategorinë e pagave dhe mëditjeve 7,230,128 euro, mallra dhe shërbime 2,013,343 euro, subvencione dhe transfere 591,853 euro, si dhe shpenzime komunale 400,000 euro. Në kuadër të buxhetit të paraparë për vitin 2027, pjesa më e madhe e planifikimit të të hyrave janë nga Granti Qeveritar (gjithsej Granti nga BKK 13,451,617 euro), Granti Specifik për Arsimin (2,983,845 euro),  Granti Specifik për Shëndetësinë (1,778,228 euro), si dhe të hyrat vetanake (591,853 euro).

Duke u bazuar në Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Statutin e Komunës së Dragashit 01 Nr.06-103/1 të 11 shtatorit 2008, si dhe Nenit 31 të UA (MAPL) Nr.04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, Qarkoren Buxhetore 2027/01 të Ministrisë së Financave, Drejtoria për Ekonomi,  Financa dhe Zhvillim,  në koordinim me kryetarin e Komunës së Dragashit, z. Bexhet Xheladini, në  bashkëpunim edhe me zyrtarët dhe drejtorët e drejtorive komunale, Grupin Punues për hartimin e Projektbuxhetit të Komunës, si dhe Zyrën për Informim, kanë bërë të gjitha përgatitjet e nevojshme për organizimin e dëgjimeve buxhetore publike me qytetarë për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029. 

Përgatitja e raportit është bërë duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna. Në këtë raport mund të gjeni të dhëna që nga mbajtja e dëgjimit publik dhe mënyra e marrjes së kërkesës nga ana e qytetarëve (formë fizike, elektronike dhe në takimin direkt të mbajtur në lokalitet).













Ecuria e procesit të dëgjimeve buxhetore për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029


Procesit të hartimit të Draft Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029 i ka paraprirë Qarkorja Buxhetore 2027/01 e Ministrisë së Financave. Në kuadër të dëgjimeve buxhetore të mbajtura nga data 10.06.2026 deri më datën 11.06.2026, është diskutuar dhe prezantuar Draftkorniza Afatmesme Buxhetore 2027-2029. Në këtë proces, Zyra për Informim ka qenë e angazhuar në përpilimin e procesverbaleve të cilat janë publikuar në uebfaqen zyrtare të Komunës së Dragashit. 

Në suaza të ecurisë dhe planifikimit sa më të mirë të dëgjimeve buxhetore, Grupi Punues ka hartuar Kalendarin e organizmit të dëgjimeve buxhetore, ku si i tillë është përcjellë edhe me ftesat publike dhe informimi në kohë për ndryshimet që kanë ndodhur gjatë procesit të organizimit të dëgjimeve buxhetore. Ftesat dhe informatat për organizimin e dëgjimeve buxhetore janë publikuar në uebfaqen zyrtare të Komunës (Shqip: https://dragash.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/   ; Boshnjakisht: https://dragash.rks-gov.net/sr/takimet-publike/) si dhe në mekanizma tjerë alternativë, të tilla si rrjeti social Facebook ( https://www.facebook.com/profile.php?id=100066575766996 ). Krahas planifikimit të dëgjimeve buxhetore me prezencë fizike, Komuna e Dragashit ka synuar që dokumentet e projeksioneve buxhetore të jenë në konsultim edhe përmes formave elektronike, duke u dhënë mundësi qytetarëve të kenë qasje në këto dokumente. 
Drafti i KAB-it 2027-2029 i publikuar në uebfaqen e Komunës: https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/06/KAB-2027-2029.docx.
Njoftimet për mbajtjen e dëgjimeve buxhetore publike me qytetarë janë publikuar brenda afateve ligjore në uebfaqen zyrtare të Komunës dhe në rrjetin social Facebook. Në fund të secilit njoftim janë publikuar emailat e zyrtarëve ku qytetarët kanë pasur mundësi t’i dërgojnë kërkesat dhe sugjerimet e tyre. Njoftimet janë publikuar në gjuhët zyrtare. Çdo vonesë eventuale në publikimin e njoftimeve për dëgjimet buxhetore në uebfaqen zyrtare të Komunës së Dragashit ka qenë për shkak të problemeve me funksionimin e uebfaqes.










Njoftimet e publikuara në uebfaqen e Komunës:

Shqip: 
1. Kalendari i organizimit të dëgjimeve buxhetore: https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/05/Kalendari-i-protokolluar.pdf


2. Njoftimi për organizimin e dëgjimit buxhetor me kryetarë të këshillave të fshatrave, OJQ, biznese dhe fermerë:
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/06/Njoftimi-ne-uebfaqe-Degjimi-1-i-protokolluar.pdf

3. Njoftimi për organizimin e dëgjimit buxhetor me drejtorë të shkollave, pedagogë, punëtorë arsimorë dhe punëtorë shëndetësorë:
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/06/Njoftimi-ne-uebfaqe-Degjimi-2-i-protokolluar.pdf


Boshnjakisht:
1. Kalendari i organizimit të dëgjimeve buxhetore:
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/05/Kalendar-i-protokolluar.pdf

Njoftimet e publikuara në faqen zyrtare në Facebook të Komunës së Dragashit:

Shqip:
1. Kalendari i organizimit të dëgjimeve buxhetore:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02yrHsDF9BngXR2Y3CShvFy8XhXVzwBQQCjWgiNGCZE6y3z6mwWzb1HMjRZYE6DAcFl&id=100066575766996

Boshnjakisht:
1. Kalendari i organizimit të dëgjimeve buxhetore:
https://www.facebook.com/share/p/1bPYBF9PLU/

Grupi Punues, në kuadër të ndarjes së përgjegjësive dhe ndërmarrjes së aktiviteteve për rritjen e pjesëmarrjes së qytetarëve në procesin e konsultimit publik për projektbuxhetin e Komunës, kishte planifikuar shfytëzimin e databazës së konsultimeve publike për të targetuar grupe të ndryshme qytetare dhe përfshirjen së tyre në proces të konsultimeve publike. Në këtë kontekst, Grupi Punues përmes Zyrës për Informim, përmes komunikimeve elektronike ka dërguar ftesa të personalizuara për grupe të ndryshme qytetare,  përfshirë: OJQ, biznese, përfaqësues të organizatave rinore etj.

Bazuar në Kalendarin e organizimit të dëgjimeve buxhetore, Grupi Punues në koordinim me ekzekutivin e Komunës ka planifikuar të mbajë 2 dëgjime buxhetore,  nga data 10 qershor deri më 11 qershor 2026. Në të gjitha dëgjimet buxhetore ka marrë pjesë dhe ka prezantuar para qytetarëve drejtori për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim, Qamil Kolloni. Pjesëmarrës në dëgjimin e parë ka qenë edhe nënkryetari i Komunës, Vetim Ramadani, ndërsa në dëgjimin e dytë shefi i Zyrës për Komunitete dhe Kthim, Uzair Hamza.

































Tabela me të dhënat e përgjithshme

	Metodat e konsultimit
	Data / Kohëzgjatja 
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime 

	Takim i drejtpërdrejtë në sallën e Asamblesë Komunale, me kryetarë të këshillave të fshatrave, OJQ, biznese dhe fermerë
	10.06.2026, 
1 orë
	20 pjesëmarrës 
	2 pjesëmarrës ka parashtruar kërkesa, komente/sugjerime 

	Takim i drejtpërdrejtë në sallën e Asamblesë Komunale, me drejtorë të shkollave, pedagogë, punëtorë arsimorë dhe punëtorë shëndetësorë
	11.06.2026, 
1 orë
	15 pjesëmarrës
	2 pjesëmarrës kanë parashtruar kërkesa, komente/sugjerime

	Publikimi në uebfaqe / platforma elektronike 
	15 ditë 
	0 pjesëmarrës
	0 pjesëmarrës kanë parashtruar kërkesa, komente/sugjerime





Të gjitha kërkesat e parashtruara në takimet fizike (të drejtpërdrejta) si dhe ato në formë elektronike, janë shqyrtuar nga Grupi Punues, ndërsa tabela e detajuar për kërkesat e pranuara apo refuzuara, është paraqitur në formë të plotë në shtojcën nr. 1 të këtij Raporti.   

Draftkorniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029,  pas përmbylljes së procesit të dëgjimeve buxhetore, do të finalizohet dhe deri më 30 qershor 2026 do të procedohet për miratim në Kuvendin e Komunës së Dragashit.		
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Shtojca 1 – Tabela e detajuar me informatat për kërkesat e dhëna, arsyetimet për kërkesat e pranuara dhe të refuzuara.  

Kërkesat: Dëgjimi buxhetor me kryetarë të këshillave të fshatrave, OJQ, biznese dhe fermerë

	
Nr
	Kërkesat / Sugjerimet  / Komentet
	Kush ka dhënë kërkesë /  sugjerim për KAB 2025-2027
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  ( i pranuar , pjesërisht e pranuar apo  nuk është pranuar
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm)

	1.
	1. Hapja e rrugës përgjatë Lumit Pllava për në Shqipëri;










2. Hapja e rrugëve që lidhin fshatin Pllavë me fshatrat fqinj;








3. Funksionalizimi i rrugës Restelicë - RMV

	Burim Piraj – kompania MEKA
	Pranohet












Pranohet










Pranohet
	Hapja e kësaj rrugë është e planifikuar nga ana e Komunës. Vitin e kaluar edhe janë ndarë mjete për realizimin e këtij projekti. Mirëpo, çështja ka ngecur për shkak të disa problemeve pronësore dhe procedurave të shpronësimit. Komuna do të shqyrtojë të gjitha rrugët ligjore në mënyrë që ky projekt të realizohet.



Rruga që e lidh fshatin Pllavë me fshatin Buqe është në projekt për t’u realizuar, mirëpo ky projekt nuk është pjesë e Investimeve Kapitale, por do të realizohet përmes kategorisë buxhetore Mallra dhe Shërbime. Traseja e kësaj rrugë ekziston, vetëm do të bëhet zgjerimi i saj.


Komuna e Dragashit ka ndërmarrë hapa konkretë dhe është duke e kryer pjësën e vet të punëve.  Këtë vit është në procedurë të tenderimit dhe bajpasi që siguron rrugën transit përmes Jëllakut dhe Krushevës. Komuna ka marrëveshje bashkëpunimi edhe Komunën e Mavrovë-Rostushës të RMV-së dhe pritet që edhe shteti fqinj të ndërmarrë masat e nevojshme për funksionalizimin e plotë të rrugës.

	2.
	1. Riparimi i rrugës së dëmtuar të Varrezave në Dragashit të Poshtëm, e cila është dëmtuar nga ndërtimi  rrugës Dragash-Stadium;

2. Mirëmbajtja dhe zgjerimi i Parkut të lojërave në Dragashin e Poshtëm;




3. Përfshirja e Dragashit në rrjetin e Ujësjellësit kryesor dhe ndërrimi i rrjetit të vjetër me gypa të azbestit.
	Sehat Ibraimi – Përfaqësues i Dragashit të Poshtëm
	Pranohet







Pranohet







Pranohet
	Punimet në atë pjesë janë duke vazhduar edhe sivjet. Komuna do të marrë masa që ajo rrugë dhe varrezat të mos dëmtohen.




Parku i lojëra në atë pjesë ka tejkaluar pritshmëritë e Komunës sa i përket shfrytëzimit të tij, andaj do të shqyrtohet mundësia e zgjerimit ose rritjes së atij Parku.


Për lidhjen e Dragashit me rrjetin e Ujësjellësit është lënë një dalje nga Fabrika e ujit. Komuna është në proces të hartimit të PZhK-së dhe Hartave Zonale, dhe sapo të krijohet infrastruktua e nevojshme ligjore, do të investohet në riparimin e komplet rrjetit të ujësjellësit në qytezën e Dragashit dhe përfshirjen e saj në rrjetin kryesor.







[bookmark: _GoBack]Vegëza e lajmit për mbajtjen e dëgjimit buxhetor në uebfaqen zyrtare:

Shqip: https://dragash.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjimi-buxhetor-me-me-kryetare-te-keshillave-te-fshatrave-ojq-biznese-dhe-fermere-per-kab-2027-2029/

Boshnjakisht: https://dragash.rks-gov.net/sr/news/odrzana-je-budzetsko-saslusanje-sa-predsednicima-seoskih-saveta-nvo-ima-preduzecima-i-poljoprivrednicima-za-sbo-2027-2029/


Vegëza e lajmit për mbajtjen e dëgjimit buxhetor në Facebook:

Shqip: https://www.facebook.com/share/p/1GQafpiUV6/
Boshnjakisht: https://www.facebook.com/share/p/191nNJnzSc/





Kërkesat: Dëgjimi buxhetor me drejtorë të shkollave, pedagogë, punëtorë arsimorë dhe punëtor shëndetësorë

	
Nr
	Kërkesat / Sugjerimet  / Komentet
	Kush ka dhënë kërkesë /  sugjerim për KAB 2025-2027
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  ( i pranuar , pjesërisht e pranuar apo  nuk është pranuar
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm)

	1.
	1. Ndërtimi i një salle të Edukatës Fizike në ShFMU ‘’Shaban Shabani’’ – Llopushnik;





2. Instalimi i rrjetit të ujësjellësit nga QMF në drejtim të ShFMU ‘’Shaban Shabani’’ – Llopushnik.
	Behar Shala – drejtor i ShFMU ‘’Shaban Shabani’’ – Llopushnik
	Pranohet








Pranohet
	Meqenëse një sallë e tillë është pak e kushtueshme që të ndërtohet përmes buxhetit të Investimeve Kapitale, do të shqyrtohen mundësitë që kjo të realizohet përmes donatorëve.



Ky projekt nuk kërkon ndonjë investim shumë të madh dhe do të mund të realizohet përmes kategorisë buxhetore Mallra dhe Shërbime.

	2.
	1. Ndërhyrje në fasadën e jashtme të ShFMU ‘’Sezai Surroi’ – Bellobrad dhe instalimi i një rrufepritësi;


2. Vendosja e sinjalistikës në rrugën kryesore, e cila tregon vendndodhjen e QMF-së në Bellobrad;


3. Funksionalizimi i rrugës së vjetër në Bellobrad.
	Beqir Beqaj – drejtor i Radio Sharrit
	Pranohet






Pranohet






Pranohet pjesërisht
	Këto ndërhyrje do të bëhen përmes kategorisë buxhetore Mallra dhe Shërbime.





Vendosja e një sinjalistike të tillë nuk është ndonjë projekt me kosto të madhe, andaj edhe kjo mund të planifikohet përmes Mallrave dhe Shërbimeve.


Për investime në fshatin Bellobrad janë paraparë mbi 118 mijë euro, një pjesë e të cilave për kubëzimin e disa rrugëve. Do të shqyrtohen mundësitë që përmes këtij buxheti të realizohet edhe një projekt i tillë me rëndësi siç është funksionalizimi i kësaj rruge.




Vegëza e lajmit për mbajtjen e dëgjimit buxhetor në uebfaqen zyrtare:

Shqip: https://dragash.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjimi-buxhetor-me-drejtore-te-shkollave-pedagoge-punetore-arsimore-dhe-punetore-shendetesore-per-kab-2027-2029/
Boshnjakisht: https://dragash.rks-gov.net/sr/news/odrzana-je-budzetsko-saslusanje-sa-direktorima-skola-pedagozima-prosvetnim-radnicima-i-zdravstvenim-radnicima-za-sbo-2027-2029/


Vegëza e lajmit për mbajtjen e dëgjimit buxhetor në Facebook:

Shqip: https://www.facebook.com/share/p/1E9or2zHUk/
Boshnjakisht: https://www.facebook.com/share/p/14kYDw7Yzav/




Tabela me numrin e pjesëmarrësve sipas përkatësisë gjinore dhe etnike


	Nr.
	Dëgjimi buxhetor
	Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë
	Numri i pjesëmarrësve sipas përkatësisë etnike

	
	
	F             M           T
	Shqiptar     Goran/Boshnjak     Të tjerë

	1.
	Dëgjimi buxhetor me kryetarë të këshillave të fshatrave, OJQ, biznese dhe fermerë
	0           20         20
	17                       1/2                            0

	2.
	Dëgjimi buxhetor me drejtorë të shkollave, pedagogë, punëtorë arsimorë dhe punëtorë shëndetësorë 
	0            15        15
	10                       1/4                            0

	
	Totali:
	0            35        35
	27                      2/6                             0






Tabela me numrin e kërkesave dhe pjesëmarrja e anëtarëve të Kuvendit Komunal


	Nr.
	Dëgjimi buxhetor
	Numri i përgjithshëm i kërkesave
	Numri i kërkesave të pranuara apo të adresuara
	Numri i kërkesave të refuzuara
	Pjesëmarrja e anëtarëve të Kuvendit Komunal

	1.
	Dëgjimi buxhetor me kryetarë të këshillave të fshatrave, OJQ, biznese dhe fermerë
	6
	6
	0
	0

	2.
	Dëgjimi buxhetor me drejtorë të shkollave, pedagogë, punëtorë arsimorë dhe punëtorë shëndetësorë
	5
	5
	0
	0

	
	Totali:
	11
	11
	0
	0
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